
 

COMUNE DI MORRO D'ORO 
AREA FINANZIARIA 

  

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 484 del 23/10/2023 

REGISTRO GENERALE N. 484 del 23/10/2023 

 
Determina del Responsabile di Settore N. 170 del 23/10/2023 
Proposta n. 724 del 20/10/2023 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA RINNOVO ASSICURAZIONE RC 

PATRIMONIALE PER TRE ANNUALITA' - DAL 23-11-2023 AL 23-11-2026 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

PREMESSO CHE:  

  - Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 in data 07.12.2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Documento Unico di programmazione relativo al periodo 2023/2025; 

- Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 in data 27.04.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stata 

approvata la Nota di aggiornamento al DUP 2023/2025; 

- Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 in data 27.04.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2023/2025 redatto in termini di competenza e di cassa 

secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011; 

 - Con delibera di G.C. n. 42 in data 04.05.2023 sono state assegnate le risorse finanziarie ai Responsabili di 

servizio; 

VISTA la delibera di G.C. n. 32 del 22.05.2015, esecutiva, con la quale l’Amministrazione comunale 

disponeva , quale atto di indirizzo al Responsabile, di provvedere alla stipula di idonea polizza assicurativa 

di Responsabilità Civile Patrimoniale, che copra l’Ente ed i soggetti che operano per conto dello stesso, nella 

formula “Claims made”, ossia che copra le richieste di risarcimento per perdite patrimoniali derivanti da atti 

illeciti, errori od omissioni commessi successivamente alla data di retroattività concordata avanzati da terzi 

per la prima volta contro l’Assicurato e denunciate agli assicuratori durante il periodo di validità 

dell’Assicurazione; 

VISTA la determina n.97/252 del 06.07.2017 con la quale si affidava alla ditta Mediass spa il servizio di 

Brokeraggio assicurativo per questo Ente per la durata di anni cinque a decorrere dalla sottoscrizione del 

contratto avvenuto in data 07/07/2017; 

VISTA la determina n.94/248 del 23.06.2022 con la quale si richiedeva la proroga alla Ditta Mediass SpA per 

il servizio di Brokeraggio assicurativo per questo Ente; 

VISTA la determina n. 175/477 del 10/11/2022, con la quale veniva affidato il servizio di polizza RC 

patrimoniale colpa lieve amministratori alla compagnia liberty per il tramite del broker Mediass; 

Visto che in data 22/11/2023 scadrà la polizza assicurativa di Responsabilità Civile Patrimoniale degli Enti 

Pubblici affidato alla compagnia LIBERTY Mutual Insurance Europe s.e con sede in Via Filzi n. 29 20124 

Milano P.I. 07776640968; 

Visto il prot. n. 10964 del 19/10/2023 con il quale il Broker Mediass  proponeva, in seguito ad una ricerca di 

mercato, il rinnovo della Polizza Rc Assicurativa con la compagnia LIBERTY Mutual Insurance Europe 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 484 del 23/10/2023 

s.e con sede in Via Filzi n. 29 20124 Milano P.I. 07776640968 – ritenuta più conveniente alle seguenti 

condizioni: 

COMPAGNIA LIBERTY 
CONDIZIONI DI 

COPERTURA 

COME DA CONDIZIONI IN CORSO (CAPITOLATO BROKER) 

DURATA COPERTURA ORE 24:00 DEL 23/11/2023 – ORE 24:00 DEL 23/11/2026 

(POLIZZA PLURIENNALE) 

FRAZIONAMENTO SEMESTRALE 

RATA SEMESTRALE € 1.450,00 

PREMIO ANNUO LORDO € 2.900,00 

 

PRESO ATTO che da una ricerca effettuata su acquisti in rete P.A. sia sulla procedura CONSIP sia sulla 

procedura MEPA tale servizio non risulta essere presente; 

PRECISATO CHE in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.: vengono indicati: 
fine da perseguire: dotare questo ente di una polizza che lo salvaguardi dai rischi 

per Responsabilità Civile Patrimoniale, che copra l’Ente ed i 

soggetti che operano per conto dello stesso, nella formula 

“Claims made” annualità 2023-2026 
oggetto del contratto: Acquisto di servizio 

criterio di affidamento Affidamento diretto di cui all’art. 50, c.1 lett,b) D.Lgs. n. 36/2023; 

durata/tempi consegna: 30 giorni dalla data di comunicazione dell’affidamento 

forma del contratto: mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente 
in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
ai sensi dell’art. 18 comma 1 D.lgs 36/2023 

  
Visto che al finanziamento del servizio in oggetto si provvede mediante fondi disponibili al capitolo n. 344/0 
“PREMI DI ASSICURAZIONE. INCENDI, FURTI E R.C.” dei rispettivi bilanci approvati relativi alle annualità 
2023-2024-2025 e che per l’anno 2026 la prenotazione di impegno sarà formalizzata all’approvazione del 
bilancio di previsione  

DATO ATTO CHE le somme dovranno essere ripartite negli anni 2023-2026 nella seguente 
maniera: 

TIPOLOGIA DI RISCHIO ANNO DI 
RIFERIMENTO 

IMPORTO DECORRENZA E  SCADENZA 

Polizza Rc Patrimoniale 2023 € 1.450,00  
Dalle ore 24 del 23/11/2023 alle 
ore 24 del 23/11/2026 
 

Polizza Rc Patrimoniale 2024 € 2.900,00  

Polizza Rc Patrimoniale 2025 € 2.900,00  

Polizza Rc Patrimoniale 2026 € 2.900,00  

 
DATO ATTO CHE è stato acquisito lo SMART CIG ZA83CECB20 presso l’Autorità di vigilanza sui contratti 
pubblici ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti 
pubblici; 

 
RITENUTO OPPORTUNO procedere all’affidamento del servizio assicurativo alla Società LIBERTY Mutual 

Insurance Europe s.e - con sede in Via Filzi n. 29 20124 Milano P.I. 07776640968 - per il tramite del 
Broker Mediass spa PIAZZA ETTORE TROILO 12 P.I. e c.f.  10058870154  procedendo ad effettuare 
l’impegno di spesa e la  liquidazione del premio annuale per complessivi €. 10.150,00, in favore della 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 484 del 23/10/2023 

succitata compagnia , per il tramite del broker che provvederà a riversare il premio all’Agenzia come 
determinato con delibera dell’autorità di Vigilanza n.556 del 31/05/2017;  

 
Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui agli artt. 94 e 95 del 

D.lgs. n. 36/2023 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 100 della medesima norma sopra 

richiamata; 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal 

DURC allegato emesso in data 13/10/2023 Protocollo INPS_38027048 con scadenza validità al 10/02/2024; 

Accertato che non sussiste alcun conflitto di interesse e quindi obbligo di astensione in riferimento alle 

disposizioni di cui al codice di comportamento adottato da questo Comune; 

VERIFICATA ALTRESI:  

- la competenza a provvedere in ragione del decreto sindacale di nomina a responsabile di Area 

Finanziaria;    

- l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto di 

interesse per l'adozione del presente provvedimento ai sensi:  

- del Piano Triennale di prevenzione della corruzione. Aggiornamento 2022-2024" approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 28/04/2022;  

- del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Morro D'oro, approvato con delibera 

di G.C. n. 4 del 23.01.2014; 

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni;               

 D E T E R M I N A 
1. di Ritenere la presente narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto e di conseguenza 

nei limiti attribuitegli a termine del 2° comma dell’art.109 del T.U.E.L. approvato con D.lgs. 18 
agosto 2000 n.267 e, con riferimento agli atti richiamati in premessa; 

2.  di affidare, tramite Decisione a Contrarre, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e 
qui approvate, alla società assicurativa LIBERTY MUTUAL INSURANCE EUROPE S.E.  – con sede in 
Via Filzi n. 29 20124 Milano P.I. 07776640968XL - per il tramite del Broker Mediass spa PIAZZA 
ETTORE TROILO 12 P.I. e c.f.  10058870154il servizio assicurativo per i rischi Responsabilità Civile 

Patrimoniale, che copra l’Ente ed i soggetti che operano per conto dello stesso, nella formula 

“Claims made per le annualità 2023/2026 ad un prezzo giudicato congruo , mediante affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.Lgs. n. 36/2023 

3. di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.: 

fine da perseguire: dotare questo ente di una polizza che lo salvaguardi dai rischi 

per Responsabilità Civile Patrimoniale, che copra l’Ente ed i 

soggetti che operano per conto dello stesso, nella formula 

“Claims made” annualità 2023-2026 
oggetto del contratto: Acquisto di servizio 

criterio di affidamento Affidamento diretto di cui all’art. 50, c.1 lett,b) D.Lgs. n. 36/2023; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 484 del 23/10/2023 

durata/tempi consegna: 30 giorni dalla data di comunicazione dell’affidamento 

forma del contratto: mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente 
in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
ai sensi dell’art. 18 comma 1 D.lgs 36/2023 

4. di prendere e dare atto che l’importo complessivo è di € 10.150,100 oltre IVA, nella misura di legge 
per le annualità 2023-2024-2025-2026; 

5. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio 
dell’esercizio 2023-2024-2025 le somme di seguito indicate: 

Capitolo 344/0 

2023 

Descrizione PREMI DI ASSICURAZIONE. INCENDI, FURTI E R.C.” 

SIOPE  CIG ZA83CEB20 CUP  

Creditore MEDIASS SPA Importo € 1.450,00 

Causale Polizza RC patrimoniale 

 

Capitolo 344/0 

2024 

Descrizione PREMI DI ASSICURAZIONE. INCENDI, FURTI E R.C.” 

SIOPE  CIG ZA83CEB20 CUP  

Creditore MEDIASS SPA Importo € 2.900,00 

Causale Polizza RC patrimoniale 

 

Capitolo 344/0 

2025 

Descrizione PREMI DI ASSICURAZIONE. INCENDI, FURTI E R.C.” 

SIOPE  CIG ZA83CEB20 CUP  

Creditore MEDIASS SPA Importo € 2.900,00 

Causale Polizza RC patrimoniale 

6. di PRENOTARE la somma di € 2.900,00 sul Cap. 344/0 del bilancio 2026 all’atto dell’approvazione; 
7. di PROCEDERE al pagamento in favore della ditta affidataria, senza necessità di ulteriori atti, dando 

atto che la liquidazione avverrà su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in 
ordine alla regolarità e rispondenza fiscale, ai sensi dell’art.184 del D.Lgs n. 267/2000; 

8. di disporre e dare atto: 

- che ha assunto il ruolo di Responsabile del Progetto (RUP) incaricato ai sensi dell’art. 15 del Dlgs 
n.36/2023 la Dip. Guercioni Valeria la quale ha dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto 
di interessi, neppure potenziale, con l’affidamento di cui in oggetto e il relativo soggetto 
aggiudicatario; 

9. di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma 
riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario 
dell’appalto; 

10. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 484 del 23/10/2023 

11. di Comunicare quanto segue:  

- il CIG relativo alla procedura di gara è: ZA83CECB20; 

- il creditore è identificato al punto 2; 

- che il codice univoco dell’ufficio che il fornitore dovrà indicare nella fattura elettronica nel 

campo “Codice destinatario” ai sensi del D.M. n. 55/2013 è JJDHYM; 

12. di dare atto: 

- che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli effetti 
della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi identificativi 
richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del 
contratto; 

- che ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 il 
presente provvedimento comporta i seguenti riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria 
dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio 
finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile allegati alla presente 
determinazione come parte integrante e sostanziale; 

- che ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D. Lgs. n° 267/2000: - che l'obbligazione giuridica derivante 
dalla presente determinazione diviene esigibile nell'esercizio finanziario 2023 e che le liquidazioni 
conseguenti saranno disposte indicativamente entro il 2023 - l'impegno di spesa e i termini di 
liquidazione sopra indicati risultano compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio di 
competenza e di cassa e con le regole di finanza pubblica; 

- che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000 e 
che con esso è immediatamente efficace ai sensi dell’art.17, comma 5 del Dlgs n.36/2023; 

 

13. di disporre: 

- che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online ai fini della generale 
conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di 
pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023; 

- ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli artt. 37 del 
D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 

- a norma dell’art. 50, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023, la pubblicazione dell’avviso sui risultati della 
procedura del presente affidamento. 

 

14. di trasmettere il presente atto: 

Al Responsabile di segreteria per la pubblicazione del presente atto 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile di Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 724 del 20/10/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile di Settore DOTT.SSA  GIORGINI LEDA ELENA in 

data 23/10/2023. 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 484 del 23/10/2023 

 

 DOTT.SSA  GIORGINI LEDA ELENA 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 724 del 20/10/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 344 380 1 01 11 1 10 1.10.04.01.003 
Premi di assicurazione per 

responsabilità civile verso terzi 
1.450,00 

2023 344 381 1 01 11 1 10 1.10.04.01.003 
Premi di assicurazione per 

responsabilità civile verso terzi 
2.900,00 

2023 344 382 1 01 11 1 10 1.10.04.01.003 
Premi di assicurazione per 

responsabilità civile verso terzi 
2.900,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile di Settore DOTT.SSA GIORGINI LEDA ELENA 

il 23/10/2023. 

 

DOTT.SSA GIORGINI LEDA ELENA 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 177 

Il 31/01/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 484 del 23/10/2023 con oggetto: 

AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA RINNOVO ASSICURAZIONE RC PATRIMONIALE 

PER TRE ANNUALITA' - DAL 23-11-2023 AL 23-11-2026 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

Nota di pubblicazione firmata da DOTT.SSA GIORGINI LEDA ELENA il 31/01/2024.1 

 
1Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI MORRO D'ORO. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


